12 See Delcorno, *Lingua dei predicatori*.

13 For a detailed study of *reportationes* made by fellows of the College of Sorbonne during the thirteenth century, see also Bériou, *Avènement des maîtres*.

sermons delivered by Évrard de Saint-Quentin and Bonaventure were recorded by him, the first partly in rough notes, the second in a more readable way. Two of his manuscripts illustrate these two stages of composition. In some cases we have only his brief notes, often made in a manner so compact as to be barely comprehensible. At other times, the sermons are given in a later version, more or less written out in full. It can also happen that for the same sermon both versions have survived, the notes as well as their development, and this makes it possible to observe more precisely how the reporter worked.

Here is an example of these two states of the *reportatio* of a sermon delivered by the Franciscan Jacques de Provins in the church of Saint Paul (in the two extracts, I have drawn attention to words in the vernacular, which are in quotation marks). The first, on the left, is the rough draft registered in the collection of sermons which was collected by Raoul de Châteauroux in 1273 (Paris, BnF, lat. 16481, fols. 310r-311r). The second, on the right, is the written-out text, copied in another manuscript where pieces of the same sermons are preserved under headings, according to the topics with which they deal (Paris, BnF, lat. 16482, fols. 65r-65v, under the word »Karitas«):

<p>Sermo fratris Iacobi de Pruuinis minorum ad Sanctum Paulum statim post¹⁴</p> <p><i>In caritate radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit longitudo latitudo sublimitas et profundum</i>¹⁵</p> <p><Prothema> Sicut sol indifferenter lucet, sic uirgo regi[n]a etc., bernardus in laudem / (310v) uirginis, et ualet tantum: sicut communiter omnibus sine differentia et »chalendi«, sic uirgo regi[n]a parata uirtutibus, loco de »oustrage, ne ginde ne fresiaus, ne coife ne capias«. Et dicit quod magno corde iuuat quemlibet, nec deficit plus quam sol, ideo quod ita breuiter intelligatis et proficiatis, <i>ae maria</i>.</p> <p><Thema> <i>In caritate radicati etc.</i> in epistola modo lecta apostoli, et ualet tantum: scitis »enraciné bien et fundez« in caritate. »comprendre et apprendre« quid longum patientie. quem »longuement«.</p> <p>latum sue caritatis et curialitatis qui diligit integraliter omnes.</p> <p>respicere quid altum et profundum. dignitatis et carceris in qua captiuos.</p> <p>Ideo dicit <i>in caritate radicati</i>.</p> <p>et bene quia ipsa est radix omnis boni. sicut domus uel arbor cadit, sic etc.</p> <p>debetis scire quod ipsa est graciosa, uirtuosa, nobis autem preciosa.</p>	<p>KARITAS</p> <p><i>In caritate radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis que sit longitudo latitudo sublimitas et profundum.</i> In epistola hodierna modo lecta, et ualet tantum in gallico: scitis bene <i>radicati</i>, »enracinez et fundez« <i>in caritate</i> ut possitis <i>comprehendere</i> et apprehendere quid sit longum paciencie, »quen longuement« Christus passus est et uos debetis pati; quid sit latum diuine caritatis et curialiatis, qui diligit nos omnes integraliter, »qui nos amatoz entrinement«; quid sit altum siue sublimis dignitatis diuine, et quid <i>profundum</i> carceris, in quo ponet miseros peccatores; et bene dicit <i>in caritate radicati</i>, ne aliquis possit uos ab ista caritate separari, quia ipsa est radix, »la rachine«, omnis boni. Et sicut uidetis quod domus uel arbor que non est bene radicata cito corrui, sic homo et femina qui non est bene radicus in caritate cito in peccato ruit. Et debetis scire,</p>
--	--

14 According to the liturgical calendar of the year, which guides the classification of the sermons in this manuscript, this means that the sermon was delivered on the sixteenth Sunday after Pentecost, as was the preceding sermon in the collection.

15 Eph 3, 16.

<p>Non est porcus sancti antonii qui currit »aval cele vile«¹⁶ sed uirtus quedam que docet deum teneri carum super omnia. propter deum et proximum.</p> <p>Graciosa deo, in se uirtuosa, et nobis utilis. ecce magnus sermo, sed dicam quod potero.</p> <p>Graciosa deo. bene ostendit quia docet »antoz« in obedientia eius, que domina est alterum uirtutum. <i>maior autem</i> hec est.</p> <p>Bernardus: »Soli caritati licet« etc. hoc dixit in laudem domine caritatis, unde melius quam per digitum tenuistis creaturam (sic). quia descendere [blank: about five letters]</p> <p>amare nos tripliciter fecit, ut nos amaret »lauiament«, tenere et integre. Primo dico quod tenuit eum ita curtum quod precepit ei quod nos amaret »lauiament«, plus quam socius socium. mater. uel domina baronem.</p> <p>et hoc totum fecit abbatissa uirtutum (...)</p>	<p>belle gentes, quod caritas fuit Deo multum graciosa, in se uirtuosa, utilis et fructuosa. Et debetis scire quod non est porcus sancti Antonii qui currit »a val cele vile«, sed uirtus quedam que docet Deum teneri carum super omnia, et proximum propter Deum. Quod autem caritas fuerit tantum Deo graciosa, in se uirtuosa etc, de quolibet esset unus magnus sermo, sed dicam quod potero.</p> <p>Quod fuit Deo multum graciosa, bene ostendit quia Deus se posuit »de tut en tut« in obedientia domine caritatis, que est domina aliarum uirtutum et maior omnibus aliis, jnde Ps¹⁷; Bernardus: »Soli caritati licet« etc; hoc dixit in laude domine caritatis, unde dicit: »Domina caritas, uos melius tenuistis creatorem quam per digitum, quia uos fecistis eum de celo descendere in uterum uirginalem, de utero uirginali sallire in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro in infernum, de inferno iterum in celum.«¹⁸ Caritas fecit quod ipse nos amaret tripliciter, scilicet »leaument, tendrement, entirement«. Primo dico quod domina caritas tenuit eum ita curtum quod ei precepit ut nos amaret »leaument«, plus quam socius aliquis suum socium, plus quam aliqua mater suum filium, plus quam aliqua domina suum uirum, »plus que nus compeinz son compeinon, plus que nule mere son enfant, plus que nule dame son baron«, et hoc totum fecit domina abbatissa uirtutum caritas, que sic ei precepit (...)</p>
---	---

16 While collecting alms for the order of the Antonines, that is of St Antoine de Viennois (Hospitaliers), the friars brought with them a pig (which is their emblem), named »Charity«, as Robert de Sorbon himself established in a sermon: »Multi sunt qui nesciunt quid sit caritas, sed credunt, quando audiunt loqui de ea, quod sit porcellus sancti Antonii, qui appellatur »charitatz« (Paris, BnF, lat. 15971, fol. 72r); in notes from another *reportator* of the same sermon: »Porcus sancti Antonii uocatur caritas et uenit quando sic uocatur et tamen nescit quid est caritas« (BAV, Vat. lat. 1211, fol. 52r).